Actum est hoc kalendas decembris, anno XIIII regni Henrici 
regis.

+ Guislabertus gratia Dei episcopus +, qui hanc venditionem 
feci iussi et firmavi et his testibus libenter firmari rogavi.

S+ Ermemirus levita et sacrista. Oliba episcopus + (senyal).  
S+ Remundus levita et kaputscole (senyal). S+ Bonutius 

presbiter. S+ Compan levita. S+ Reimundi levita. S+ Ellemar pres-
biter. S+ Isarni levite. S+ Miro levita. S+ Gaucefredus sacer. S+ 
Trasuer presbiter. S+ Miro presbiter. + Berengarius arcidiaconus. 
S+ Stephanus levita. S+ Bonparus presbiter. S+ Guitardus levita. 
S+ Arluvinus presbiter. S+ Poncii levite. S+ Compannus levita. S+ 
Geralli levitae. S+ Ermimirus presbiter. S+ Guifredi levite. Sig+num 
Bellihominis cognomento Geraldus levita. S+ Reimundus presbiter. 
S+ Bonefilius levita. S+ Miro presbiter. + Berengarius episcopus 
sancte Elnensis ecclesie +. S+ Bonifilius levite. Arnulfus gratia Dei 
episcopus + (senyal). Wilielmus gratia Dei episcopus +. Sig+num 
Guilielmus iudex. S+ Dalmacius sacer.

Guilelmus sacerdos et iudex Ausonensis, qui videns hoc esse 
factum secundum precepta canonum, confirmat prelibata omnia 
ad opus Reimundi emptoris (senyal).

Sig+num Guilielmus iudex, S+ Oda femina, nos predicti om-
nes voces et omne directum quae habemus aut habere debemus 
per aliquem modum in ipsis ortalibus et casale quod fuit Atonis 
presbiteri, capitis scolae, quondam, et quod est infra moeniam 
Barchinone urbis, tibi Remundo levite et iudici donamus ut facias 
exinde quodcunque velis ad tuum plenissimum proprium.
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Actum est hoc V idus iunii, anno XVI regni Henrici regis.
S+ Adroario sacer (senyal). S+ Sicarii. S+ Ecius.
Guifredus sancte prime sedis Narbonensis eclesie episcopus 

(senyal) +.
S+ Bernardus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.

66

1046, juny, 8

L’abat Guillem de Santa Cecília de Montserrat recupera un alou que 
havia estat injustament comprat per la vescomtessa Guisla.

 A. ACA, Monacals, perg. Montserrat, antic AAM, calaix 10, lligall 28, f. 3.1

 B. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 13v-14.
C. Regest a RIBAS, Història, f. 108v-109v.

 D. Regest a ACA, Monacals d’Hisenda 3751, f. 93v. 
 a. RIBAS, Història, p. 165-166 (ex C).
 b. ALTÉS, Diplomatari, doc. 181.

[...]2 et abbas iam dicti cenobii, reliquid autem filiis suis uni-
versas quas possidebat [... facu]ltates simul cum prenominato alodio 
Lopardo scilicet atque Reimundo, [...] autem vivente Bonifilio iam 
dicto abbate, in predicto cenobio ordinatus est ibi [abb]as predictus 
Guillelmus, providente Dei gratia, cum assensu et voluntate iam 
dicti abbati Bonifilii. Tunc ipse requisivit predictam functionem vel 
censum prefati alod[ii] [a predict]o Leopardo, qui prefatum alodium 
post mortem fratris sui Raimundi in suum proprium possidebat. 
Ipse autem reddere distulit predictam functionem vel censum, et 
per triennium contempsit atque retinuit et nullo modo dare vo-
luit. Interea igitur vendiderit predictus Lopardus istum alodium 
prefate domne Guilie vicecomitisse, et aliq[uam] partem precii 
ab ea accepit. Quo audito, predictus Guillelmus abbas predictam 
vicemcomitissam commonuit ut istum alodium in suo iure non 
recepisset neque precium [su]o amplius daret, pro eo quod sub 
ditioni et patrocinio censuali prefati cenobii consistere deberet. 
Ob hoc igitur convenerunt ad placitum universi prenotati in [iam] 
dictum locum. Adfuit autem ibi Enricus monachus qui ab utraque 
parte, causantium scilicet ac defendentium, electus est iudex ad 
discuciendam et difiniendam hanc contentionem iuxta legis decretum. 
Facta autem requisitione a predicto iudice, recognovit predictus 
Lopardus ante cunctorum predictorum audienti[um] quia nullo 
modo predictum censum per triennium prefato cenobio reddidi 
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vo[luerit]. Requisita est ergo a predicto iud[ice] illam scripturam 
Lopardo per quam in suo iure istum alodium de potestate patris 
sui predicti Bonifilii advenerat, quae most[rata est] et ostensa, et 
in manu [prenomin]ati iudicis allata, et coram cunctis ab eo reci-
tata. Sed censum que reddere vel solvere prefato cenobio deberet 
predic[t]us iudex in ea scriptum non reperisset, precepta legis non 
inmemor, quae continetur libro Vº, titulo IIIIto que sic incipit: 
“Si cura rei familiaris omitti non debet, quanto magis utilitatis 
publice, quam semper exerceri vel augeri necesse est, et cetera.” 
Secundum hanc legem dedit iudicium, ut predictum alodium in 
iure prefati cenobii integriter et ex toto reverti deberet. Ob hoc 
ergo recuperavit predicta vicecomitissa a prefato venditore rei 
precium, et in eius potestate predictum reddidit alodium, quod 
prefatus venditor reddidit atque recuperavit ipsum alodium, simul 
cum ipsam scripturam per quam Bonifilius pater eius adquisierat, 
in manu predicti abbatis Guillelmi, et predictus abbas per ins-
tantiam predicti iudicis in proprium recepit suae aecclesie legali 
auctoritate firmatum.